
KRAJSKÝ ÚŘAD KARLOVARSKÉHO KRAJE 

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ  

Se sídlem: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06 Karlovy Vary – Dvory, Česká republika 

 

 

Číslo jednací: 1863/ZZ/14-15                           Vyřizuje: Ing. Gáliková 

 

 

 

 

 

 
VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

 

R O Z H O D N U T Í 

 
Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán 

ochrany přírody podle ustanovení § 77a odst. 5 písm. h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody  

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“), po provedeném správní řízení rozhodl 

takto: 

 

I. v souladu s ustanovením § 56 odst. 1 a 2 písm. a) a d) ZOPK: 

 

povoluje 

 

právnické osobě  

ALKA Wildlife, o.p.s.,  

Lidéřovice 62, 380 01 Dačice,  

IČO: 280 64 933 

 

výjimku 

 

ze zákazu stanoveného v ustanovení § 50 odst. 2 ZOPK, tj. zákaz sběru uhynulých jedinců, 

přemisťování jejich vývojových stádií, držení a dopravování uhynulých jedinců pro zvláště chráněné 

druhy živočichů: 

 

 tchoř stepní (Mustela eversmanii), 

 vydra říční (Lutra lutra),  

 

vyskytujících se na území Karlovarského kraje, mimo CHKO Slavkovský les a Vojenský újezd Hradiště 

dle § 48 ZOPK, zařazenými podle § 14 odst. 2 vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona, ve znění pozdějších předpisů, mezi druhy kriticky ohrožený a silně ohrožený, 

v rámci záměru „Monitoring populací a realizace Programu péče o vydru (monitoring populace – sběr 

a analýza uhynulých jedinců)“. 

 

II. v souladu s ustanovením § 56 odst. 2 zákona pro činnost uvedenou ve výroku I.  

 

stanovuje    

tyto podmínky: 

 

1. Vzhledem k dlouhodobému trvání záměru předpokládá Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor 

životního prostředí a zemědělství udělení výjimky na dobu trvání projektu, nejdéle však  

do 31. 12. 2023.  

2. Držitel výjimky bude vést přesnou dokumentaci o prováděném monitoringu a všech zjištěných 

poznatcích. Dokumentaci na vyžádání předloží zdejšímu úřadu.  



ROZHODNUTÍ č.j.: 1863/ZZ/14-15  strana 2 

 

Účastníkem dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „správní řád“) je: 

ALKA Wildlife, o.p.s., Lidéřovice 62, 380 01 Dačice, IČO: 280 64 933 

 

Účastníky dle § 27 odst. 3 správního řádu jsou: 

Dotčené obce - viz rozdělovník 

 

 O d ů v o d n ě n í  

 

Dne 30. 05. 2014 obdržel zdejší odbor jako příslušný orgán ochrany přírody dle § 77a odst. 5 písm. h) 

ZOPK žádost právnické osoby ALKA Wildlife, o.p.s., Lidéřovice 62, 380 01 Dačice, IČO: 280 64 933, 

o vydání výjimky ze zákazů uvedených v § 50 odst. 2 ZOPK  pro zvláště chráněné druhy živočichů: 

tchoř stepní (Mustela eversmanii) a vydra říční (Lutra lutra), na území Karlovarského kraje, mimo 

CHKO Slavkovský les a Vojenský újezd Hradiště dle § 48 ZOPK, zařazenými podle § 14 odst. 2 

vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení ZOPK, ve znění pozdějších předpisů, 

mezi druhy kriticky ohrožený a silně ohrožený.  

 

Žádost byla podána v rámci záměru „Monitoring populací a realizace Programu péče o vydru 

(monitoring populace – sběr a analýza uhynulých jedinců)“ a byla odůvodněna následovně: 

 

V souvislosti s realizací opatření v rámci Programu péče o vydru říční, konkrétně s realizací 

monitoringu populace tohoto druhu a s realizací monitoringu tchoře stepního v rámci projektu 

„Monitoring a celoplošné mapování evropsky významných druhů jako podklad pro dokončení návrhu 

soustavy Natura 2000 v ČR“ žádáme o povolení výjimky dle § 56 odst. 2 písm. a) a d) ZOPK, ze 

základních podmínek ochrany silně ohrožené vydry říční (Lutra lutra) a kriticky ohroženého tchoře 

stepního (Mustela eversmanii) stanovených § 50 odst. 1 a 2 ZOPK, konkrétně o povolení výjimky ze 

zákazů sbírat (mrtvé jedince), přemisťovat vývojová stádia (mrtvé jedince), držet a dopravovat mrtvé 

jedince vydry říční a tchoře stepního (dle § 48 odst. 4) za účelem jejich výzkumu nebo k vzdělávání dle 

písm. d) uvedeného ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny.  

Vzhledem k tomu, že se realizací monitoringu obou druhů chceme věnovat dlouhodobě, navíc sběr 

uhynulých jedinců vyžaduje čas pro vytvoření funkčního systému sběru včetně vytvoření vazeb a sítě 

informovaných místních spolupracovníků, žádáme o povolení výjimky alespoň na dobu 5-ti let.  

Vydra říční se v současnosti vyskytuje na celém území ČR. V případě tchoře stepního jsou údaje o jeho 

aktuálním výskytu minimální, dřívější údaje však pochází roztroušeně z celého území ČR. Uhynulí 

jedinci vydry říční i tchoře stepního jsou nejčastěji nacházeni na silnicích I. kategorie, ale mohou být 

nalezeni i kdekoliv jinde a každý nález je velmi cenný z hlediska možného získání nových dat. Proto 

žádáme o výjimku, která bude platná na celém území ve vaší správě.  

Sběr uhynulých jedinců vydry říční je opařením Programu péče, které již od roku 2008 realizuje ALKA 

Wildlife, o.p.s. ve spolupráci s AOPK ČR. Zjištění příčin úhynu nalezených jedinců vydry říční 

poskytuje velmi cenný zdroj informací o faktorech ovlivňujících populaci vyder na území ČR a má tak 

dopad na plánování konkrétních opatření pro ochranu vydry říční v rámci Programu péče. Výsledky 

sběru a analýz uhynulých jedinců jsou velmi cenné, průběžné výsledky byly proto již publikovány 

například v časopise Ochrana přírody. Tento článek podle nás nejlépe vysvětluje nutnost pokračování 

těchto aktivit, a proto jej přikládáme jako součást zdůvodnění v příloze žádosti. 

Tchořem stepním se zabýváme od roku 2011, od roku 2013 jsme odpovědní za celorepublikový 

monitoring tohoto druhu v rámci výše zmíněného projektu. Vzhledem k tomu, že jde o druh  

v současnosti pravděpodobně velmi vzácný, je každý nalezený mrtvý jedinec velmi cenným zdrojem 

informací (o příčinách smrti, věku, kondici, nemocem, parazitům atd.), které bude možné později využít 

k ochraně toho druhu u nás, stejně jako v případě vydry říční.  

 

Dnem doručení žádosti bylo zahájeno správní řízení v předmětné věci.  

 

Dne 05. 06. 2014 oznámil zdejší odbor všem jemu známým účastníkům zahájení správního řízení ve 

výše uvedené věci s možností vyjádřit se k podkladům rozhodnutí podle § 36 odst. 3 správního řádu.  



ROZHODNUTÍ č.j.: 1863/ZZ/14-15  strana 3 

 

Oznámení bylo vyvěšeno na úřední desce a elektronické úřední desce Karlovarského kraje  

dne 06. 06. 2014 a sejmuto dne 23. 06. 2014.  

 

Obeslané občanské sdružení se jako účastník správního řízení nepřihlásilo. 

 

Možnosti seznámit se s podklady žádný z účastníků řízení nevyužil.  

 

Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství vzal v úvahu při svém 

rozhodování následující skutečnosti: 

 

1. Vzhledem k dlouhodobému trvání záměru se výjimka uděluje na dobu trvání projektu, nejdéle však  

do 31. 12. 2023.  

2. Zdejší úřad považuje provedení záměru „Monitoring populací a realizace Programu péče o vydru 

(monitoring populace – sběr a analýza uhynulých jedinců)“ v Karlovarském kraji, mimo území 

Chráněné krajinné oblasti Slavkovský les a Vojenského újezdu Hradiště za činnost ve smyslu 

§ 56 odst. 2 písm. a) ZOPK – v rámci ochrany volně žijících živočichů a ochrany přírodních 

stanovišť a dle § 56 odst. 2 písm. d) ZOPK – pro účely výzkumu a vzdělávání, opětovného osídlení 

určitého území populací druhu nebo opětovného vysazení v původním areálu druhu.  

3. Držitel výjimky bude vést přesnou dokumentaci o prováděném monitoringu a všech zjištěných 

poznatcích. Dokumentaci na vyžádání předloží zdejšímu úřadu.  

4. Společnost ALKA Wildlife, o.p.s. se problematikou ochrany vydry říční zabývá od roku 2008  

a problematikou ochrany tchoře stepního od roku 2011. Od roku 2013 je odpovědná za 

celorepublikový monitoring tohoto druhu v rámci citovaného projektu.  

5. Společnost ALKA Wildlife, o.p.s. je odborně způsobilý subjekt, úzce spolupracuje s Agenturou 

ochrany přírody a krajiny ČR a v oboru publikuje. 

6. Předložený záměr nemá žádnou technologickou ani prostorovou variantu, která by se odlišovala  

v jakýchkoliv podstatných rysech od posuzované varianty. Za variantu tak lze považovat pouze  

tzv. nulovou variantu, tedy variantu nemonitorování populace vydry říční a tchoře stepního, a tím 

pádem nezjišťování nových vědeckých informací o těchto zvláště chráněných druzích. 

7. V neposlední řadě má Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor životního prostředí  

a zemědělství na základě těchto skutečností za to, že povolení záměru „Monitoring populací a 

realizace Programu péče o vydru (monitoring populace – sběr a analýza uhynulých jedinců“ 

neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu výše uvedených zvláště chráněných druhů 

živočichů, a že bylo v rámci řízení dostatečně odůvodněno a že neexistuje jiné přijatelné řešení.  

 

Na základě výše uvedených skutečností rozhodl Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor životního 

prostředí a zemědělství po provedeném správním řízení tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto 

rozhodnutí.  

P o u č e n í 

 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle ustanovení § 81 správního řádu odvolat k Ministerstvu životního 

prostředí do 15-ti dnů ode dne jeho doručení podáním učiněným u zdejšího úřadu. První den této lhůty 

je den následující po dni doručení. Odvolání se podává ve dvou stejnopisech.  

 

V Karlových Varech dne 14. 07. 2014 

 

Otisk úředního razítka 

 

 

 

 

 

Ing. Regina Martincová 
vedoucí odboru 

životního prostředí a zemědělství 



ROZHODNUTÍ č.j.: 1863/ZZ/14-15  strana 4 

 

 

 

Rozdělovník: 

 

Účastník řízení: 

ALKA Wildlife, o.p.s., Lidéřovice 62, 380 01 Dačice, IČO: 280 64 933 

 

Účastníci řízení dle § 27 odst. 3 správního řádu: 

Město Abertamy, Farní 2, 362 35 Abertamy 

Obec Andělská Hora, Andělská Hora 18, 364 71, Bochov 

Město Aš, Kamenná 52, 352 01, Aš 

Město Bochov, nám. Míru 1, 364 71, Bochov 

Město Boží Dar, Boží Dar 1, 362 62, Boží Dar 

Obec Božičany, Božičany 96, 362 26, Božičany 

Město Březová (u Sokolova), nám. Míru 230, 357 61, Březová u Sokolova 

Obec Bublava, Bublava 389, 357 22, Bublava 

Obec Bukovany, Bukovany 47, 357 09, Habartov 

Obec Citice, Citice 13, 357 56, Citice 

Obec Černava, Černava 80, 362 23, Černava 

Obec Čichalov, Čichalov 55, 364 52, Žlutice 

Obec Dalovice, Hlavní 99, 362 63, Dalovice 

Obec Dasnice, Dasnice 42, 357 09, Habartov 

Obec Děpoltovice, Děpoltovice 44, 362 25, Nová Role 

Obec Dolní Nivy, Dolní Nivy 75, 356 01, Sokolov 

Obec Dolní Rychnov, Revoluční 303, 356 04, Dolní Rychnov 

Obec Dolní Žandov, Dolní Žandov 36, 350 02, Dolní Žandov 

Obec Drmoul, Plzeňská čp. 237, 354 72, Drmoul 

Město Františkovy Lázně, Nádražní 208/5, 351 01, Františkovy Lázně 

Město Habartov, nám. Přátelství 112, 357 09, Habartov 

Obec Hájek, Hájek 68, 363 01, Ostrov 

Obec Hazlov, Hazlov 31, 351 32, Hazlov 

Město Horní Blatná, nám. Svatého Vavřince 1, 362 37, Horní Blatná 

Obec Hory, Hory 47, 360 01, Karlovy Vary 

Město Hranice, U pošty 182, 351 24, Hranice u Aše 

Město Hroznětín, Krušnohorské náměstí 1, 362 33, Hroznětín 

Město Cheb, nám. Krále Jiřího z Poděbrad 14, 350 20, Cheb 

Obec Chlum Svaté Maří, nám. J. W. Goetheho 26, 357 09, Habartov 

Město Chodov (u Sokolova), Komenského 1077, 357 35, Chodov 

Město Chyše, Žižkovo náměstí 18, 364 53, Chyše 

Město Jáchymov, nám. Republiky 1, 362 51, Jáchymov 

Obec Jenišov, Jenišov 88, 362 11, Jenišov 

Obec Jindřichovice, Jindřichovice 232, 358 01, Kraslice 

Obec Josefov, Josefov 12, 357 09, Habartov 

Obec Kaceřov, Kaceřov 32, 357 51, Kynšperk nad Ohří 

Magistrát města, Karlovy Vary, Moskevská 21, 361 20, Karlovy Vary 

Obec Kolová, Kolová 16, 360 01, Karlovy Vary 

Obec Krajková, Krajková 295, 357 08, Krajková 

Obec Královské Poříčí, Lázeňská 114, 357 41, Královské Poříčí 

Město Kraslice, nám. 28. října 1438, 358 20, Kraslice 

Obec Krásná, Krásná 196, 351 22, Krásná 

Město Krásné Údolí, Krásné Údolí 77, 364 01, Toužim 

Obec Krásný Les, Krásný Les 20, 363 01, Ostrov 

Obec Křižovatka, Křižovatka 26, 351 34, Skalná 

Město Kynšperk nad Ohří, Jana A. Komenského 221, 357 51, Kynšperk nad Ohří 

Obec Kyselka, Kyselka 118, 362 72, Kyselka 



ROZHODNUTÍ č.j.: 1863/ZZ/14-15  strana 5 

 

Město Lázně Kynžvart, nám. Republiky 1, 354 91, Lázně Kynžvart 

Obec Libá, Libá 220, 351 31, Libá 

Obec Libavské Údolí, Libavské Údolí 110, 357 51, Kynšperk nad Ohří 

Obec Lipová, Lipová 130, 350 02, Cheb 

Město Loket, T. G. Masaryka 1/69, 357 33, Loket 

Obec Lomnice, Kraslická 44, 356 01, Lomnice 

Město Luby, nám. 5. května 164, 351 37, Luby 

Město Mariánské Lázně, Ruská 155, 353 01, Mariánské Lázně 

Obec Merklín, Merklín 6, 362 34, Merklín 

Obec Milhostov, Milhostov 68, 350 02, Cheb 

Obec Milíkov, Milíkov 1, 350 02, Cheb 

Obec Mírová, Mírová 40, 357 35, Chodov 

Obec Nebanice, Nebanice 7, 350 02, Cheb 

Město Nejdek, nám. Karla IV. 239, 362 21, Nejdek 

Město Nová Role, Chodovská 236, 362 25, Nová Role 

Obec Nové Hamry, Nové Hamry 274, 362 24, Nové Hamry 

Město Nové Sedlo, Masarykova 502, 357 34, Nové Sedlo 

Obec Nový Kostel, Nový Kostel 27, 351 34, Skalná 

Obec Odrava, Odrava 22, 350 02, Cheb 

Obec Okrouhlá, Okrouhlá 47, 350 02, Cheb 

Město Oloví, Hory 42, 357 07, Oloví 

Město Ostrov, Klínovecká 1204, 363 20, Ostrov 

Obec Otovice, Hroznětínská 130, 362 32, Otovice 

Obec Otročín, Otročín 48, 364 63, Otročín 

Obec Pernink, T. G. Masaryka 1, 362 36, Pernink 

Obec Pila, Pila 97, 360 01, Karlovy Vary 

Město Plesná, 5. května 301, 351 35, Plesná 

Obec Podhradí, Podhradí 55, 351 23, Podhradí 

Obec Pomezí nad Ohří, Pomezí nad Ohří 18, 350 02, Cheb 

Obec Potůčky, Potůčky 58, 362 38, Potůčky 

Obec Poustka, Poustka, 350 02, Cheb 

Město Přebuz, Přebuz 7, 358 01, Kraslice 

Obec Pšov, Pšov 48, 364 52, Žlutice 

Město Rotava, Sídliště 721, 357 01, Rotava 

Obec Sadov, Sadov 34, 360 01, Karlovy Vary 

Město Skalná, Sportovní 9, 351 34, Skalná 

Obec Smolné Pece, Smolné Pece 143, 362 25, Nová Role 

Město Sokolov, Rokycanova 1929, 356 20, Sokolov 

Obec Stará Voda, Stará Voda 88, 353 01, Mariánské Lázně 

Obec Staré Sedlo, Zámecká 100, 357 46, Staré Sedlo 

Obec Stráž nad Ohří, Stráž nad Ohří 21, 363 01, Ostrov 

Obec Stružná, Stružná 83, 364 72, Stružná 

Obec Stříbrná, Stříbrná 670, 358 01, Stříbrná 

Město Svatava, ČSA 277, 357 03, Svatava 

Obec Šabina, Šabina 80, 356 01, Sokolov 

Obec Šemnice, Dubina 25, 362 72, Kyselka 

Obec Šindelová, Šindelová 117, 357 06, Šindelová 

Obec Štědrá, Štědrá 43, 364 51, Štědrá 

Obec Tatrovice, Tatrovice 26, 357 35, Chodov 

Město Teplá, Masarykovo náměstí 143, 364 61, Teplá 

Obec Těšovice, Těšovice 21, 356 05, Sokolov 

Město Toužim, Sídliště 428, 364 20, Toužim 

Obec Trstěnice, Trstěnice 85, 353 01, Mariánské Lázně 

Obec Třebeň, Třebeň 31, 351 34, Skalná 

Obec Tři Sekery, Tři Sekery 82, 353 01, Tři Sekery 



ROZHODNUTÍ č.j.: 1863/ZZ/14-15  strana 6 

 

Obec Tuřany, Tuřany 7, 350 02, Cheb 

Obec Útvina, Útvina 163, 364 01, Toužim 

Obec Valeč, Náměstí 119, 364 55, Valeč 

Obec Valy, V Lukách 21, 353 01, Mariánské Lázně 

Obec Velichov, Velichov 13, 363 01, Ostrov 

Obec Velká Hleďsebe, Plzeňská 32, 354 71, Velká Hleďsebe 

Obec Velký Luh, Velký Luh 22, 351 34, Skalná 

Obec Verušičky, Verušičky 5, 364 56, Verušičky 

Obec Vintířov, Vintířov 62, 357 44, Vintířov 

Obec Vojkovice, Vojkovice 57, 362 73, Vojkovice 

Obec Vojtanov, Horní Vojtanov 40, 351 33, Vojtanov 

Obec Vrbice, Vrbice 65, 364 52, Žlutice 

Obec Vřesová, Vřesová 3, 357 43, Vřesová 

Obec Vysoká Pec, Vysoká Pec 109, 362 21, Nejdek 

Město Žlutice, Velké náměstí 144, 364 52, Žlutice 

 

 

Na vědomí: 

Městský úřad Aš, odbor životního prostředí, Kamenná 52, 352 01 Aš 

Městský úřad Cheb, odbor životního prostředí, Nám. Jiřího z Poděbrad 14, 350 20 Cheb 

Městský úřad Mariánské Lázně, odbor životního prostředí, Ruská 155/3, 353 01 Mariánské Lázně 

Magistrát města Karlovy Vary, odbor životního prostředí, U Spořitelny 2, 360 21 Karlovy Vary 

Město Kraslice, odbor životního prostředí, nám. 28. října 1438, 358 20 Kraslice 

Město Sokolov, odbor životního prostředí Rokycanova 1929, 356 20 Sokolov 

Město Ostrov, odbor životního prostředí, Klínovecká 1204, 363 20 Ostrov  

 


		2014-07-14T13:59:45+0200
	Ing. Regina Martincová




